
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

AO-2024-00017.Doc Pagina 1 

 Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

Atto di organizzazione n° 17 del 30/12/2024. 

  

Oggetto: 
Assegnazione responsabilità dell''istruttoria e di ogni altro adempimento 
connesso dei procedimenti di competenza del Servizio tecnico territoriale - 
funzioni paesaggistiche alla geom. Simona Salvatori anno 2025 

 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE 
 

 
Premesso che, l’art. 19 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi rubricato 
“Direttore di Unità Organizzativa Complessa” stabilisce che a ciascuna Unità Organizzativa Complessa 
(U.O.C.) prevista nell'organigramma funzionale dell'Ente, sia assegnato un dipendente di Area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione  ex categoria  “D"; 
 
Considerato che, il sottoscritto, nella sua qualità di Dirigente del Servizio tecnico territoriale del Comune di 
Omegna è responsabile fra l’altro dell'U.O.C. Urbanistica ed edilizia privata;  
 
Richiamato l’atto di organizzazione delle diverse funzioni in capo al Servizio Tecnico Territoriale n. 1 del 
01.10.2018 approvato con Determinazione dirigenziale n. 1015 in data 02.11.2018; 
 
Visto l’art. 4. c. 1 della legge 241/1990 ed il successivo art. 5 comma 1 che testualmente recita ” Il dirigente 
di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale" 
 
Dato atto che, al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della L. 241/90 e 
s.m. e i. ed in particolare:  
a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano 

rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 
b) accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni misura per 

l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e 
la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni 
ed ordinare esibizioni documentali; 

c) propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui all’articolo 14 della L. 
241/1990; 

d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti; 
e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all’organo 

competente per l’adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento finale, ove diverso dal 
responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal 
responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione nel provvedimento finale. 

 
Considerato che all’interno del Servizio Urbanistica ed edilizia privata la geom. Simona Salvatori, con 
posizione funzionale dell’area degli istruttori ex categoria C, è in possesso di idonea, specifica e comprovata 
professionalità; 
 
Richiamato, i decreti sindacali n. 17/2023 e n. 8 del 27.08.24 con il quale si provvede ad individuare e 
nominare il sottoscritto quale Dirigente del Servizio tecnico territoriale comprendente l'UOC urbanistica ed 
Edilizia privata, U.O.C. gestione impianti manutenzioni, U.O.C. Attività ambientali, U.O.C. LL.PP. e nuove 
opere;  
 



AO-2024-00017.Doc Pagina 2 

Richiamato, inoltre, l’atto di organizzazione n. 03 del 02.01.2024 con il quale si è individuato responsabile 
del dell’istruttoria dei Procedimenti nonché funzioni istruttorie e di segreteria del Servizio Funzioni 
Paesaggistiche, ai sensi dell’art. 20 del DPR 380/2001 e s.m.ei. ed ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge 
241/2000 e s.m.ei.; 
 
Considerato che l’art. 148 del DLgs 22/01/2004 n. 42 e s.m.ei. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” 
impone alle Regioni di promuovere e disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio a 
supporto dei soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi 
dell'articolo 146, comma 6 del citato Codice; 
 
Verificato che l’art. 3 della L.R. 32 del 01/12/2008 e s.m.e i. recante “Provvedimenti urgenti di 
adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell' articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137)” dispone la delega ai Comuni per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica per tutti gli interventi che non sono di esclusiva competenza regionale, ed il 
successivo art. 4 definisce i criteri per l’istituzione della Commissione per il Paesaggio demandando al 
Comune la determinazione circa le modalità di funzionamento; 
 
Dato atto che nella deliberazione della Giunta Regionale del 01/12/2008 n. 34-10229 così come 
successivamente integrata dalla DGR 16/12/2016 n. 58-10313, si evidenzia la “…netta distinzione tra 
l'organismo che esprime la valutazione di ordine tecnico-scientifico sulla tutela paesaggistica e la struttura 
preposta all'esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia…” ed ancora “…di distinguere 
ulteriormente i procedimenti, richiede ai Comuni di individuare e nominare differenti responsabili per i due 
distinti procedimenti ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 2000 n. 241 e s.m.e i., così da permettere una 
efficace differenziazione delle attività amministrative…” e ciò per soddisfare la statuizione del “Codice del 
Paesaggio” (DLgs 42/2004 e s.m.e i.) che pretende una valutazione separata degli aspetti paesaggistici da 
quelli urbanistico-edilizi; 
 
Richiamata la D.G.C. n. 22 del 11.02.2009 di “Istituzione del Servizio Funzioni Paesaggistiche, 
individuazione del Responsabile del Servizio e riorganizzazione dello Sportello Unico Edilizia”; 
 
 

DISPONE 
 

 
1. di individuare, in continuazione con l’atto di organizzazione n. 03 del 02.01.2024 per l’anno 2025 quale 

responsabile dell’istruttoria dei Procedimenti nonché funzioni istruttorie e di segreteria del Servizio 
Funzioni Paesaggistiche, ai sensi dell’art. 20 del DPR 380/2001 e s.m.ei. ed ai sensi degli artt. 4-5-6 della 
Legge 241/2000 e s.m.ei., la geom. Simona Salvatori appartenente all’area degli istruttori ex categoria 
giuridica C; 
 

2. di mantenere in capo al sottoscritto l’adozione del provvedimento finale dei procedimenti di cui trattasi; 
  
                                                                                
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ufficio Urbanistica - Edilizia Privata, SUE 

Ing. Roberto Polo* 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


